Экспертное заключение Экспертного совета по проведению обязательной публичной независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов в области бюджетной и налоговой политики по проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24 декабря 2008 года № 202 «О бюджете города Омска на 2009 год»

от 2 апреля 2009 года

Члены Экспертного совета:

Ю.П. Соловей, ректор негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Омский юридический институт», доктор юридических наук, профессор;
Л.А. Косицина, кандидат юридических наук, доцент кафедры экономики и финансового права негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Омский юридический институт»;
М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, старший преподаватель кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации».

Присутствовали:

С.П. Журавская, заместитель директора, начальник управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
Л.П. Украинская, заместитель директора, начальник управления производственной сферы и ценообразования в строительстве департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
К.В. Окишев, начальник юридического отдела департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24 декабря 2008 года № 202 «О бюджете города Омска на 2009 год» предусматривается увеличение доходов и расходов бюджета города Омска на 1 340 295,5 тыс. рублей, на основании внесения изменений в Закон Омской области от 24.11.2008 № 1093-ОЗ «Об областном бюджете на 2009 год».
После внесения изменений в действующую редакцию Решения Омского городского Совета «О бюджете города Омска на 2009 год» его параметры составят:
- доходы – 14 182 357,2 тыс. рублей;
- расходы – 15 236 803,4 тыс. рублей;
- дефицит – 1 054 446,2 тыс. рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Проектом Решения предусмотрено увеличение доходов и расходов бюджета города Омска на 2009 год на 1 340 295,5 тыс. рублей в связи с изменением объемов субсидий в соответствии с Законом об областном бюджете на 2009 год.
Изменения соответствуют сумме финансовых средств, выделенных городу Омску в 2009 году государственной корпорацией Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в объеме 1 340 295,5 тыс. рублей.

Замечания и предложения по проекту постановления:

Отсутствуют.

Решили:

1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства и имеет социальную направленность.
2. По результатам проведения экспертизы считаем целесообразным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24 декабря 2008 года № 202 «О бюджете города Омска на 2009 год».
Члены Экспертного совета: Ю.П. Соловей
Л.А. Косицина
М.Г. Родионов